CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIRACEMA.

Rua Matoso Maia, 173 – Centro- Miracema – RJ

 CNPJ. Nº.  36.287.704/0001-34     – CEP – 28.460-000

Edital 07/23 CMDCA

A COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS

TUTELARES DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ – MANDATO 2024/2027, designada pelos

membros do Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar se constitui em órgão essencial do Sistema de Garantia dos

Direitos (Resolução nº 113 do CONANDA), concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;

CONSIDERANDO o artigo 10, II e o artigo 11, §7º, VI da Resolução 231/2022 do CONANDA, que

atribui à Comissão a competência de selecionar e requisitar, preferencialmente junto aos órgãos públicos

municipais e distritais, os mesários e escrutinadores, bem como seus respectivos suplentes, que deverão

ser previamente orientados sobre como proceder no dia do processo de escolha;

CONSIDERANDO que o artigo 8º §7º do citado instrumento estabelece que se aplicam ao pleito, no que

couber, as regras relativas ao processo eleitoral previstas na Lei Federal nº 9.504/1997 e demais

legislações atinentes;

Vem por meio do presente CONVOCAR V.Sa. para atuar na eleição para escolha de membros do

Conselho Tutelar, que ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023, das 08 às 17 horas.

Na presente ocasião, fica V.Sa. ciente de que:

1) Na data acima mencionada, deverá comparecer na quadra do CIEP 143 – Professor Alvaro

Augusto da Fonseca Lontra, localizado na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares (ao lado do DPO)

às 06:30 (seis horas e trinta minutos) para promoção dos procedimentos necessários ao início das

votações;

2) Deverá comparecer no dia 28 de setembro de 2023 às 17 horas no auditório da PREVI

MIRACEMA para instruções e treinamento (com exceção dos auxiliares de operação do sistema);

3) Os auxiliares de operação do sistema deverão comparecer no dia 29 de setembro às 10 horas na

Prefeitura Municipal (sede) – sala do setor de Informática – para instruções e treinamento do sistema.

4) Poderá compor a mesa para apuração dos votos mediante escolha e convocação da Comissão

Eleitoral;

5) Obterão direito à folga remuneratória de 4 (quatro) dias se atuarem até o encerramento das

votações e 6 (seis) dias se atuarem também na apuração dos votos nos termos do Decreto Municipal nº 47

de 21 de setembro de 2023;

6) O não comparecimento no treinamento e no dia da eleição sem justa causa poderá ensejar a

aplicação de multa prevista no Código Eleitoral e/ou medidas disciplinares cabíveis nos termos das

legislações atinentes ao pleito.

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIRACEMA.

Rua Matoso Maia, 173 – Centro- Miracema – RJ

 CNPJ. Nº.  36.287.704/0001-34     – CEP – 28.460-000

Listagem de convocados:

SUPERVISORES – MEMBROS DA COMISSÃO, SECRETARIA EXECUTIVA E

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO:

JOÃO MARIA MOREIRA NETO

JULIANA MACEDO PEREIRA BRAGA

ANGELA MARIA GROSS FERREIRA

ROSIMARY DA SILVA

JOSÉ EDUARDO DE LIMA

RAQUEL CONSTÂNCIO XAVIER

CREMILCE GONÇALVES COZANDEY PADILHA

ALTIMÉA BARCELLOS GUEDES DE SOUZA

SEBASTIÃO COIMBRA DE CARVALHO

SECRETÁRIOS

SILAINE PORTELA

MANOELA OLIVEIRA CYRINO TOSTES

KARINA MACHADO TOSTES

LUISA MAIA SILVA LIMA

JULIANE LEITE

WILLIAM CAMARGO DE OLIVEIRA

LORRAINE LADEIRA

MONICA MATOLA MOURA

ELIANE DIAS

BRUNA SOUZA REIS

PAULA BERNARDINO APOLINÁRIO

JUSSARA PESSOA DETOGNE LEITE

SÔNIA MARIA BARBOSA RAIMUNDO

EUSABETE B RIBEIRO DA SILVA

AUXILIARES SISTEMA OPERACIONAL

MARCUS FELIPE DETONI

JAIR NETO

JOSE LUIZ SANTOS PESTANA

JOÃO PAULO DE MORAIS

SEBASTIANA RAIMUNDO

MOVAN MISAEL DELFIM JÚNIOR

MARIS REIS DE OLIVEIRA

LUCIENE COUTINHO CERNEIRO BARBOSA

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIRACEMA.

Rua Matoso Maia, 173 – Centro- Miracema – RJ

 CNPJ. Nº.  36.287.704/0001-34     – CEP – 28.460-000

MESÁRIOS:

LUCIANA SILVA

VIVIANE DE SOUZA

DÉBORA RAMOS

ROBERTO RAMOS

CONCEIÇÃO APARECIDA BERNARDO

FERNANDA COSTA

RITA DE CÁSSIA GONÇALVES

RENATA ADÃO

MIRELLA NEPOMUCENO DOS SANTOS

LEISE MARIA MARTINS

LUANA SCOT

RAFAEL DE SOUZA BERNARDO

CRISTIANE V. PAULA

ALINE ROMÃO

LOURDES BEATRIZ BORDA GEMINO

JÚLIO CÉSAR DA SILVA JUNIOR

RAY LACERDA ROSA

ANA CARLA DA SILVA FERREIRA

LÍDIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA

JOSIEL SANTOS GONÇALVES

SAMIRA LIMA RESENDE

ELIZANGELA ANDRADE DOS SANTOS

LUIZA GUTTERRES

PRISCILA MANSUR

GIZALDO COBO FARIAS

REINALDO DIAS

MARIA ELIZE RANGEL SILVA

JOAN FERREIRA ALVIM

DAYHANE PINHEIRO TEPERINO

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIRACEMA.

Rua Matoso Maia, 173 – Centro- Miracema – RJ

 CNPJ. Nº.  36.287.704/0001-34     – CEP – 28.460-000

ALINE MISAEL

ANGELINA APARECIDA BARBOSA FERREIRA MOURA

RENATA COSTA PERES

CLAUDIA FERNANDES RAMOS

MARCOS VINICIUS PASCOUTO

SAMELA APARECIDA CARDOSO DOS SANTOS

DIEGO POEYS MEIRELLES

ALYNE DE OLIVEIRA GOUDARD

AMANDA A. INOCÊNCIO DA SILVA DE OLIVEIRA

ALAN ALMEIDA FREIRE

ANA FERNANDES ABREU

APOIO COM O LANCHE CIEP 143

ELIANE APAECIDA DE LIMA BARBOSA CASA DOS CONSELHOS

Colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas esclarecimentos.

Atenciosamente,

JOÃO MARIA MOREIRA NETO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL